
 
 

 
 

COMUNE DI ETROUBLES 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 

COMMUNE D’ETROUBLES 
REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 

 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 11 
 
 

Oggetto: MODIFICA PARZIALE DEL REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI, SOVVENZIONI, SUSSIDI ED AUSILI FINANZIARI E PER 
L'ATTRIBUZIONE DI VANTAGGI DI QUALUNQUE GENERE A PERSONE, ENTI 
PUBBLICI E PRIVATI, COMPRESE LE ASSOCIAZIONI. 

 
L’anno duemilaventicinque addì ventinove del mese di aprile alle ore diciassette e minuti trenta, nella sala 
consiliare “Erik MORTARA”, regolarmente convocato dal Sindaco con avviso scritto recapitato a norma di 
legge, si è riunito in sessione Ordinaria e in seduta pubblica di * convocazione, il Consiglio comunale nelle 
persone dei Signori: 
 

COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

CALCHERA MARCO X   
CERISE CARLO X   
VIRGILIO DIEGO   X 
BRACCO CRISTINA X   
MARGUERET ANGELO X   
COLLOMB MONICA A. X   
MACORI MAURO X   
BIGNOTTI MARCO X   
JUGLAIR MICHEL X   
BERTIN LISETTA X   
SCARPELLINI DAVIDE X   

Totale 10 1 
 
Assiste all’adunanza il Segretario dell’ente locale Dott.ssa Eloisa Donatella D'ANNA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il CALCHERA MARCO nella sua qualità di Presidente assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 
 



  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 20/12/2001; 
 
Richiamati: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 20/12/2024 avente ad oggetto: “Esame e 
approvazione del documento unico di programmazione (DUP) per il triennio 2025/2027 e del bilancio 
di previsione 2025/2027.”; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 03/03/2025 avente ad oggetto: “Variazione n. 1 del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2025/2027 e del bilancio di previsione 
2025/2027.”; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 14/01/2025 avente ad oggetto: “Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e contestuale assegnazione risorse finanziarie del bilancio di 
previsione 2025/2027”; 

 il Regolamento di contabilità del Comune di Etroubles, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 2 del 21/02/2017 e successivamente modificato con deliberazione del Consiglio comunale 
n. 41 del 30/12/2022; 

 il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42”;  

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i; 
 
Richiamati i seguenti atti amministrativi: 

 le deliberazioni dei Consigli comunali di Etroubles n. 7 del 6 marzo 2015, di Saint-Oyen n. 2 del 26 
febbraio 2015 e Saint-Rhemy-en-Bosses n. 8 del 23 marzo 2015 con le quali veniva individuato quale 
ambito territoriale ottimale per l’esercizio obbligatorio di funzioni e servizi comunali in ambito 
sovracomunale il territorio costituito dai Comuni di Etroubles, Saint-Oyen e Saint-Rhemy-en-Bosses; 

 le deliberazioni dei Consigli comunali di Etroubles n. 36 del 25 giugno 2015, di Saint-Oyen n. 36 del 
26 giugno 2015 e di Saint-Rhemy-en-Bosses n. 25 del 17 giugno 2015 con le quali veniva approvata la 
convenzione quadro tra i Comuni di Etroubles, Saint-Oyen e Saint-Rhemy-en-Bosses per l’esercizio in 
forma associata delle funzioni e dei servizi comunali da svolgere in ambito territoriale sovracomunale 
mediante costituzione di uffici unici comunali associati; 

 le deliberazioni dei Consigli comunali di Etroubles n. 27, n. 28, n. 29 del 29 novembre 2016, di Saint-
Oyen n. 22, n.23, n. 24 del 28 novembre 2016 e di Saint-Rhemy-en-Bosses n. 29, n.30, n.31 del 30 
novembre 2016, con le quali veniva approvata la convenzione attuativa per l’esercizio in forma 
associata delle funzioni e dei servizi in materia di: 

 organizzazione generale dell’amministrazione comunale e del servizio di segreteria da svolgere 
in ambito territoriale sovracomunale mediante costituzione di uffici unici associati ai sensi della 
L.r. 6/2014; 

 gestione finanziaria e contabile da svolgere in ambito territoriale sovracomunale mediante 
costituzione di uffici unici associati ai sensi della L.r. 6/2014; 

 polizia locale da svolgere in ambito territoriale sovracomunale mediante costituzione di uffici 
unici associati ai sensi della L.r. 6/2014; 

 le deliberazioni dei Consigli comunali di Etroubles n. 3 del 21 febbraio 2017, di Saint-Oyen n. 5 del 
24 febbraio 2017 e di Saint-Rhemy-en-Bosses n. 5 del 22 febbraio 2017, con le quali veniva approvata 
la convenzione attuativa per l’esercizio in forma associata delle funzioni e dei servizi in materia di 
edilizia pubblica e privata, pianificazione urbanistica e manutenzione dei beni immobili da svolgere in 
ambito territoriale sovracomunale mediante costituzione di uffici unici associati ai sensi della L.r. 
6/2014; 

 
Richiamato il decreto del Sindaco del Comune di Etroubles (Ente capofila della Convenzione dell'ambito 
territoriale ottimale costituito dai Comuni di Etroubles, Saint-Oyen e Saint-Rhemy-en-Bosses sottoscritta in 
data 18/09/2015) n. 8 del 24 novembre 2022 recante ad oggetto: “Conferimento dell'incarico di segretario 



titolare della sede di segreteria dell'ambito territoriale ottimale n. 5 composto dai comuni di Etroubles, 
Saint-Oyen e Saint-Rhemy-en-Bosses alla dott.ssa d'Anna Eloisa Donatella. con cui si conferiva al 
Segretario dott.ssa D’Anna Eloisa Donatella –la responsabilità degli uffici associati; 
 
Richiamate: 
 la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54: “Sistema delle autonomie in Valle d'Aosta.” ed in particolare 

gli artt. 99, e 101; 
 la legge regionale 5 agosto 2014, n. 6: “Nuova disciplina dell'esercizio associato di funzioni e servizi 

comunali e soppressione delle Comunità montane”; 
 la legge regionale 30 maggio 2022, n. 7: “Nuova disciplina dell’organizzazione del servizio idrico 

integrato. Modificazioni alla legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54, alla legge regionale 30 marzo 
2015, n. 4, e alla legge regionale 22 dicembre 2021, n. 35.”; 

 il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152: “Norme in materia ambientale.”; 
 
Richiamate: 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 19 del 26.06.2014 avente ad oggetto: “Regolamento per 
la concessione di contributi, sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi 
di qualunque genere a persone, enti pubblici e privati, comprese le associazioni”; 

 la deliberazione n. 11 del 30.07.2024 ad oggetto: “Modifica parziale del regolamento per la 
concessione di contributi, sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di avantaggi 
di qualunque genere a persone, enti pubblici e privati, comprese le associazioni”; 

 
Dato atto che all’articolo 7 è disciplinata la modalità di presentazione, valutazione ed erogazione dei 
contributi straordinari, con la predeterminazione dei criteri e punteggi con cui valutare le domande 
pervenute;  
 
Ritenuto necessario inserire la possibilità di erogare un acconto per i contributi straordinari così come per 
quelli ordinari, al fine di sostenere le associazioni e soggetti richiedenti durante la fase della spesa, per il 
pagamento delle fatture, in quanto spesso le stesse sono carenti della liquidità necessaria; 
 
Ritenuto pertanto necessario modificare l’art. 7 inserendo la possibilità di erogare un acconto; 
 
Considerato che a seguito della modificazione di cui sopra all’art. 7, comma 7, verrebbe aggiunta la 
seguente frase “In casi particolari e debitamente giustificati la Giunta comunale potrà accordare la 
concessione di un acconto sul contributo straordinario che dovrà essere erogato entro 30 giorni 
dall’adozione del provvedimento di concessione.” 
  
Visti gli allegati pareri espressi, ai sensi di legge, sulla proposta della presente deliberazione;  
 
Procedutosi alla votazione, espressa in forma palese, per alzata di mano, si ottiene il seguente risultato:  
 Presenti: n. 10 

Astenuti: n. 0 
Votanti: n. 10 
Voti favorevoli n. 10 
Voti Contrari: n. 0 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

 di approvare la modifica all’art. 7, comma 7, del vigente Regolamento per la concessione di 
contributi, sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi di qualunque 
genere a persone, enti pubblici e privati, comprese le associazioni al quale viene aggiunta la 
seguente frase “In casi particolari e debitamente giustificati la Giunta comunale potrà accordare la 
concessione di un acconto sul contributo straordinario che dovrà essere erogato entro 30 giorni 
dall’adozione del provvedimento di concessione.” 



 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO DELL’ENTE LOCALE 
CALCHERA MARCO Dott.ssa Eloisa Donatella D'ANNA 

(Firmato digitalmente) (Firmato digitalmente) 
 

 
 

 
 
 

 
 


